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1 Kort om arbejdspapiret 
Foreningen Barndom Uden Vold har bedt VIVE – Det Nationale Forsknings- og Ana
lysecenter for Velfærd om, i et kortfattet format, at præsentere viden om børn og 
unge, der oplever vold i hjemmet i Danmark. Denne gruppe er tidligere blevet iden
tificeret gennem både spørgeskemaundersøgelser (se fx Børns Vilkår, 2022; Børns 
Vilkår, 2025b; Oldrup et al., 2016) og via registerundersøgelser (se fx Børns Vilkår, 
2025a; Børns Vilkår, 2023; Lyk-Jensen et al., 2017), der alle undersøger vold mod 
børn og unge på forskellig vis. 

I denne undersøgelse identificerer vi børn og unge, hvorom der er mistanke om, at 
de oplever vold i hjemmet, på baggrund af registerdata. Helt specifikt tager vi ud
gangspunkt i data om underretninger til kommunen om mistanke om vold og/eller 
overgreb mod børn og unge. I denne undersøgelse anvender vi således en snæver 
måde at identificere gruppen på. Dette er bl.a. valgt for at give en præcis tilgang, 
der er umiddelbart nem at følge op på i eventuelt kommende undersøgelser. Ligele
des giver tilgangen med en snæver identifikation også præcise resultater, hvor vi 
har foretaget få yderligere valg og afgrænsninger i analyserne. 

Dette arbejdspapir anvender registerdata til at belyse børn og unge udsat for vold i 
hjemmet. Arbejdspapiret tilgår området rent deskriptivt og kan derfor ikke bruges til 
hverken at udtale sig om kausalitet eller forklare, hvad der skaber de skitserede re
sultater. Arbejdspapiret fokuserer på omfanget af underretninger om mistanke om 
vold, og hvad der karakteriserer forældrene til de børn og unge, hvorom der er fo
retaget en underretning om vold. Arbejdspapiret beskriver omfanget af underret
ninger om mistanke om vold eller overgreb og indeholder derudover en beskrivelse 
af omfanget af sager med mistanke om vold eller overgreb i De Danske Børnehuse 
samt en karakteristik af de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning 
om vold, og de støttende indsatser, de modtager. 

Arbejdspapiret er en del af evalueringen af det forandringsprogram, som foreningen 
Barndom Uden Vold arbejder for, og som Implement og VIVE varetager. Forenin
gens overordnede vision er, at ingen børn skal vokse op med vold i familien. Formå
let med registerundersøgelsen, der ligger til grund for arbejdspapiret, er dels at til
vejebringe viden om børn og unge, der oplever vold i hjemmet nu og her, dels at 
danne grundlag for at kunne følge udviklingen over tid. 

Arbejdspapiret er udarbejdet af senioranalytiker Marianne Mikkelsen, projektleder 
og projektchef Niels Peter Mortensen og projektchef Katrine Iversen. Der er lavet in
tern kvalitetssikring af arbejdspapiret, og den ansvarlige forsknings- og analysechef 
er Carsten Strømbæk Pedersen. 



 

6 

1.1 Metode og forbehold 

Alle analyserne i arbejdspapiret er baseret på registerdata fra Danmarks Statistik 
samt data fra De Danske Børnehuse fra Social- og Boligstyrelsen. Børn og unge mel
lem 0-17 år, der oplever vold i hjemmet, identificeres på baggrund af oplysninger 
fra registeret ’Børn og unge – Underretninger’ (BUU), der indeholder oplysninger 
om underretninger i perioden fra 2015-2024. 

Registeret indeholder oplysninger om baggrunden for de enkelte underretninger. 
På den baggrund har vi identificeret børn og unge, der oplever vold i hjemmet, som 
dem, hvor baggrunden for underretningen er ’Overgreb mod barn/ung, fx seksuelt 
eller voldeligt’. Denne metode til at identificere børn og unge udsat for vold omfat
ter ikke al den vold, som børn og unge kan være udsat for i hjemmet, og vi forven
ter derfor, at der er et betydeligt skyggetal. Samtidig er det vigtigt at pointere, at 
det ikke med sikkerhed kan fastslås, at de børn og unge, vi identificerer, faktisk har 
været udsat for vold. Det, vi kan konstatere ud fra data, er, at der er foretaget en 
underretning om overgreb mod barnet/den unge, men det er ikke muligt at afgøre, 
om underretningen har faktuelt grundlag. Det betyder således også, at registeret in
deholder underretninger om overgreb, hvor der efterfølgende ikke har været belæg 
for mistanken. Der vil ligeledes være børn og unge, der har været udsat for vold, 
som der ikke er foretaget en underretning på. 

I arbejdspapiret præsenteres udeluk
kende beskrivende analyser. Når der vi
ses forskelle i karakteristika mellem 
børn og unge, hvorom der er foretaget 
en underretning om vold, og børn og 
unge, hvorom der ikke er foretaget en 
underretning om vold, kan det således 
ikke på baggrund af denne undersøgel
ses analyser konkluderes, hvorvidt for
skellene skyldes underretningen om 
vold. Forskellene kan være påvirket af 
en række andre forhold, som denne un

dersøgelses analyser ikke tager højde for, og der kan derfor ikke drages kausale 
konklusioner om sammenhænge på baggrund af denne undersøgelses analyser og 
resultater. 

Den metodiske tilgang er beskrevet nærmere i kapitel 6. 

Identifikation af børn og unge, 
der oplever vold i hjemmet 

I dette arbejdspapir identificeres børn og unge ud
sat for vold som børn og unge, hvorom der er lavet 
en underretning om mistanke om overgreb, som fx 
er seksuelt eller voldeligt.   
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2 Underretninger om overgreb 
mod børn 
I dette kapitel beskriver vi udviklingen i antallet af underretninger om overgreb mod 
børn og unge i alderen 0-17 år i perioden 2015-2014. Overgrebene analyseret i 
denne undersøgelse kan fx være af seksuel eller voldelig karakter, men i data gives 
ikke flere detaljer om baggrunden for underretningen, og vi har således ikke mere 
viden om, hvad ’overgreb’ dækker over, end det fremgår af analyserne. 

2.1 Antallet af underretninger om overgreb er steget 
over tid 

Figur 2.1 viser antallet af børn og unge i alderen 0-17 år, hvorom der er foretaget 
minimum én underretning om overgreb pr. år i perioden fra 2015-2024. Af figuren 
kan vi se, at der er sket en stigning i antallet af børn og unge, hvorom der er foreta
get en underretning om vold – fra ca. 7.200 i 2015 til ca. 16.200 i 2024. Det svarer til 
en stigning på 44 % i perioden. 
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Figur 2.1 Antal børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om 
overgreb 

Figuren viser udviklingen i antal børn og unge mellem 0-17 år, hvorom der er lavet en underretning 
om overgreb pr. år i perioden 2015-2024. 

 

Anm.: Det samme barn/den samme ung kan godt indgå i flere år, men kun én gang pr. år. I alt er der lavet 133.425 underretnin
ger om overgreb om 86.975 unikke børn og unge i perioden. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 

Fra 2023 til 2024 sker der en stigning på 17 % i antallet af børn og unge, hvorom 
der er foretaget en underretning om overgreb. I forhold til denne stigning henleder 
vi opmærksomheden på de ændringer, som barnets lov har medført. Barnets lov, 
der trådte i kraft den 1. januar 2024, betød bl.a., at underretningspligten for fagper
soner blev styrket. Samtidig blev der indført en generel pligt for alle borgere i for
hold til at underrette kommunen ved bekymring for et barns trivsel, sundhed eller 
udvikling, herunder ved overgreb (Barnets Lov, 2023, §133 og §135). 

2.2 Hvert tredje barn har mere end én underretning  

I perioden fra 2015-2024 er der foretaget underretninger om overgreb om 86.975 
børn og unge i alderen 0-17 år. Der er samlet set foretaget knap 133.500 underret
ninger om overgreb mod disse børn og unge i perioden. Det betyder, at der for 
nogle af børnene/de unge er foretaget flere underretninger om overgreb end én. 
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I perioden 2015-2024 er der for 71 % af børnene/de unge foretaget én underretning 
om overgreb. For 18 % af børnene/de unge er der foretaget to underretninger om 
overgreb, mens der for 12 % af børnene/de unge er foretaget tre eller flere under
retninger om overgreb. Resultaterne fremgår af Figur 2.2. 

Figur 2.2 Antal underretninger om overgreb pr. barn/ung 

Figuren viser antal underretninger om overgreb pr. barn/ung i perioden fra 2015-2024. 

 

Anm.: Figuren summerer ikke til 100 pga. afrundinger. Figuren er baseret på 133.425 underretninger om overgreb om 86.975 
unikke børn og unge i perioden. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 

2.3 Underretninger om overgreb foretages primært 
af skoler og dagtilbud 

Af registeret indeholdende underretninger fremgår det, hvem der foretager underret
ningen. Knap halvdelen af alle underretninger om overgreb mod et barn eller en ung 
er foretaget af aktører i de arenaer, hvor børnene/de unge typisk tilbringer mest tid 
udover i hjemmet, dvs. i uddannelsesinstitution, dagtilbud eller forening (se Figur 2.3). 
I perioden fra 2015-2024 varierer andelen af underretninger, som kommer herfra fra 
44 % til 52 %. Den næststørste andel af underretningerne om overgreb er foretaget af 
anonyme eller andre, der ikke er videre udspecificeret. Derudover kommer en 
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stigende andel af underretningerne om overgreb fra enten politi, domstole eller kom
mune. Andelen af underretninger fra disse tre aktører stiger med knap 50 % fra 8 % i 
2015 til 15 % i 2024. Knap hver tiende underretning om overgreb stammer fra familie, 
anbringelsessted, barnet/den unge selv eller bekendte og knap hver tiende fra sund
hedsvæsenet generelt, sundhedsplejersken eller tandlægen. 

Det er værd at bemærke, at det samlede antal underretninger er steget betragteligt 
hen over perioden. Figur 2.3 viser således, at antallet af underretninger om overgreb 
er steget fra 8.611 i 2015 til 20.925 i 2024, svarende til en stigning på 59 %, hvilket 
skal tages med i tolkningen af de andelsmæssige forandringer. 

Figur 2.3 Hvem der står bag underretninger om overgreb 

Figuren viser, hvem der står bag underretningen om overgreb i perioden 2015-2024. 

 

Anm.: Figuren er baseret på 133.283 underretninger, der er lavet om overgreb mod et barn eller ung i perioden 2015-2024, og 
hvor det er angivet, hvem der har lavet underretningen. 

Kilde: Egen analyse på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 
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2.4 Underretningerne omhandler typisk mistanke 
om overgreb begået af forældrene 

Per juli 2022 opdateres registeret med underretninger med oplysninger om, hvor
vidt underretningens baggrund er overgreb mod et barn/ung af fx seksuel eller vol
delig karakter begået af forældrene eller begået af andre end forældrene. 

I omkring to tredjedele af underretningerne om overgreb peger underretningen på, 
at forældrene har begået over
grebet (se Figur 2.4).  

I 2023 vedrørte 61 % af under
retningerne overgreb begået af 
forældrene til barnet/den unge, 
mens 35 % af underretningerne 
vedrørte overgreb begået af an
dre end barnets/den unges for
ældre. I 2024 var andelen af un
derretningerne om overgreb be
gået af forældrene 67 %, mens 
andelen begået af andre end 
forældrene var 33 %. 

Det anvendte data indeholder 
ikke oplysninger om, hvorvidt 
det mere specifikt er mor eller 
far til barnet/den unge, som er 
mistænkt for overgreb, og hvem 
det mere præcist er, når ikke det 
er forældrene. Den information 
findes i data fra De Danske Bør
nehuse. Derfor kan vi se nær
mere på dette i kapitel 4. 

Samlet set viser analyserne i dette kapitel, at omfanget af underretninger om over
greb mod børn og unge i alderen 0-17 år er steget over tid, og at hver tredje af de 
knap 87.000 børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, 
har mere én en underretning om overgreb. Derudover viser analyserne, at der er 
sket en stigning i andelen af underretninger fra politi, domstol eller kommune, der 
kan indikere et øget fokus over tid. Endeligt viser analyserne, at det typisk er foræl
drene til barnet, underretningerne om overgreb går på. 

Figur 2.4 Hvem, underretningerne peger 
på, har begået overgrebet 

Figuren viser, om baggrunden for underretningen er over
greb begået af forældre til barnet/den unge eller overgreb 
begået af andre end forældrene til barnet/den unge. 

 
Anm.: Figuren indeholder oplysninger fra 2023 og 2024, da det først er 

fra juli 2022, at baggrunden for en underretning om ’Overgreb’ 
opdeles i, hvem overgrebet er begået af. De to andele i 2023 
summerer ikke til 100 %, fordi der er 4 % af underretningerne, 
hvor det ikke er angivet, hvem overgrebene er begået af. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 
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3 Karakteristik af de børn og 
unge, hvorom der er foretaget 
en underretning om overgreb  
Dette kapitel indeholder en karakteristik af de børn og unge, hvorom der er foreta
get en underretning om overgreb. I kapitlet ser vi på deres alder ved tidspunktet for 
underretningen, deres etnicitet samt på deres skoletrivsel og skolefravær. 

3.1 Børnene er i gennemsnit 8 år gamle og kommer i 
højere grad fra et ikke-vestligt land 

Figur 3.1 viser barnets/den unges alder ved første underretning om overgreb. I gen
nemsnit er børnene/de unge 8 år gamle ved første underretning om overgreb, og  
2 % af dem er ikke fyldt 1 år ved første underretning om overgreb, mens 8 % er 7 år 
gamle, når den første underretning om overgreb foretages. 

Figur 3.1 Alder ved første underretning 

Figuren viser alderen ultimo året, hvor den første underretning om overgreb om barnet/den unge er lavet. 

 

Anm.: Figuren er baseret på 86.975 børn og unge i alderen 0-17 år, hvorom der er lavet en underretning om overgreb i perioden 
2015-2024. Alderen er målt ultimo året for første underretning. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 
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Der er en overrepræsentation af børn og unge, som er indvandrere eller efterkom
mere, iblandt dem, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb. 30 % af 
de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, er indvan
drere eller efterkommere.1 Til sammenligning udgør indvandrere eller efterkommere 
16 % af gruppen af børn og unge født i samme periode, hvorom der ikke er foreta
get en underretning om overgreb. 

Blandt de 30 %, som er indvandrere eller efterkommere, stammer 84 % fra et ikke-
vestligt land.2 

3.2 Skolefraværet er højere blandt elever med 
underretning om overgreb 

Af Tabel 3.1 fremgår det samlede skolefravær i det skoleår, underretningen er fore
taget. Tabellen viser, at de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning 
om overgreb, har et højere fravær fra skolen end andre elever. Det gælder på tværs 
af alle klassetrin. Tabellen viser, at det årlige samlede fravær blandt de elever, 
hvorom der ikke er foretaget en underretning om overgreb, ligger på mellem 5 og 7 
% stigende fra 0. klasse til 9. klasse, mens det for de elever, hvorom der er foretaget 
en underretning om overgreb, på det pågældende klassetrin ligger på mellem 7 og 
13 % fra 0. klasse til 9. klasse. Forskellen i skolefraværet mellem elever, hvorom der 
er foretaget en underretning om overgreb, og elever, hvorom der ikke er, er mindre 
i indskolingen og stigende med klassetrin. I 9. klasse er skolefraværet således tæt på 
dobbelt så højt blandt de elever, hvorom der er foretaget en underretning om over
greb på klassetrinnet, sammenlignet med elever, hvorom der ikke er foretaget en 
underretning om overgreb. 

 
1 Indvandrere er defineret som børn født i udlandet, og ingen af forældrene til barnet er både født i Danmark 

og har dansk statsborgerskab. Efterkommere er født i Danmark, men ingen af forældrene til barnet er både 
født i Danmark og har dansk statsborgerskab. Når en eller begge forældre, der er født i Danmark, opnår 
dansk statsborgerskab, vil deres børn ikke blive klassificeret som efterkommere, men som personer med 
dansk oprindelse. Fastholder danskfødte forældre imidlertid begge et udenlandsk statsborgerskab, vil de
res børn blive klassificeret som efterkommere (Danmarks Statistik, u. å.-a). 

2 Ikke-vestlige lande omfatter: Albanien, Bosnien-Hercegovina, Belarus, Jugoslavien, Kosovo, Makedonien, Mol
dova, Montenegro, Rusland, Serbien, Sovjetunionen, Tyrkiet, Ukraine, alle lande i Afrika, alle lande i Syd- og 
Mellemamerika, alle lande i Asien, alle lande i Oceanien (på nær Australien og New Zealand) og statsløse 
(Danmarks Statistik, u. å.-b). 
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Tabel 3.1 Skolefravær opdelt på klassetrin, og på hvorvidt der er lavet en 
underretning om overgreb om barnet på det pågældende klassetrin 

 Børn og unge med mindst én underret
ning om overgreb 

Børn og unge uden underretning om 
overgreb 

Klassetrin Fraværsprocent  Antal børn og 
unge  

Fraværsprocent Antal børn og 
unge 

0. klasse 7 % 6.261 5 % 483.570 

1. klasse 7 % 6.261 5 % 474.998 

2. klasse 7 % 5.236 5 % 481.051 

3. klasse 7 % 4.734 5 % 488.199 

4. klasse 8 % 4.151 6 % 497.334 

5. klasse 9 % 3.556 6 % 506.725 

6. klasse 10 % 3.447 6 % 509.293 

7. klasse 12 % 3.699 7 % 505.453 

8. klasse 14 % 3.569 7 % 501.737 

9. klasse 13 % 2.717 7 % 460.290 

Anm.: Skolefraværet omfatter alt fravær (lovligt, ulovligt og fravær grundet sygdom). Figuren viser børn og unge, hvorom der er lavet 
den første underretning om overgreb i 0.-9. klasse i skoleårene 2014/2015-2023/2024, og andre børn og unge i 0.-9. klasse i 
samme skoleår. For de elever, hvorom der er lavet mere end én underretning om overgreb, ses fraværet på klassetrinnet for før
ste underretning. Forskellene i fraværet pr. klassetrin mellem de to grupper af børn og unge er signifikante på et 1-%’s signifi
kansniveau. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring. 

Børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om vold, har over tid også 
højere fravær. 

Figur 3.2 viser udviklingen i det samlede skolefravær for de børn og unge, hvorom 
den første underretning om vold er foretaget i 3. klasse, sammenlignet med andre 
elever på 3. klassetrin.3 Figuren viser, at de børn og unge, hvorom der er foretaget 
en underretning om overgreb, generelt har et højere niveau af skolefravær end de 
elever, hvorom der ikke er foretaget en underretning om overgreb. 

På klassetrinnene inden 3. klasse er forskellen i fraværet mindre (hhv. 5 og 6 %), 
men på 3. klassetrin øges forskellen, og den stiger frem mod 9. klasse, hvor forskel
len er 4 procentpoint svarende til ca. 8 flere fraværsdage på et skoleår blandt elever, 
hvorom der er foretaget en underretning om overgreb. 

 
3 Vi har taget beslutningen om at fokusere på 3. klassetrin i analysen på baggrund af, at analyserne viser, at 

gennemsnitsalderen for første underretning om overgreb er 8 år, jf. afsnit 3.1. Med skolestart i det år, bar
net fylder 6 år, vil barnet være 8 år gammelt i 3. klasse, hvorfor vi dermed tager udgangspunkt i en gen
nemsnitsbetragtning. 
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Figur 3.2 Udvikling i skolefravær for elever med første underretning om 
overgreb i 3. klasse sammenlignet med resterende elever på 3. 
klassetrin 

Figuren viser udviklingen i det samlede skolefravær for de elever, hvorom der blev lavet den første 
underretning om fravær i 3. klasse. 

 

Anm.: Figuren bygger på 4.734 elever, hvorom der er lavet den første underretning om overgreb i 3. klasse, og 699.342 andre 
elever på 3. klassetrin. Disse elevers fravær følges 3 år tilbage, dvs. tilbage til 0. klasse, og 6 år frem i tid, dvs. til 9. klasse. 
Antallet af elever, der indgår, varierer år for år. Forskellene i fraværet pr. klassetrin mellem de to grupper af børn og unge 
er signifikante på et 1-%’s. signifikansniveau. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring. 

3.3 Større andel med lav elevtrivsel blandt børn og 
unge, hvorom der er lavet en underretning om 
overgreb 

Andelen med lav elevtrivsel er højere blandt børn og unge med en underretning om 
overgreb end blandt øvrige børn og unge på samme klassetrin. ’Lav elevtrivsel’ er 
en indikator, som Børne- og Undervisningsministeriet har dannet baseret på antallet 
af ”bekymrende svar” på ni spørgsmål fra de nationale trivselsmålinger (Børne- og 
Undervisningsministeriet, 2025). Figur 3.3 viser, at andelen, som har lav elevtrivsel, 
er højere blandt de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om 
overgreb (mellem 23 og 27 %), sammenlignet med de øvrige børn og unge på 
samme klassetrin (9-11 %). Det gælder på alle klassetrin fra 4.-9. klasse.  
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3.4 Unge med underretning om overgreb er i højere 
grad sigtet for lovovertrædelse efterfølgende 

Der er 1,6 % af de børn og unge, om hvem der er lavet en underretning om over
greb i perioden 2015-2024, som i 2023 eller 2024 er blevet sigtet for en lovovertræ
delse som mindreårig.4 Det samme gælder for 0,2 % af de børn og unge, der er født 
i samme år, men som der ikke er blevet lavet en underretning om overgreb om. 

 
4 Det vil sige, at hvis de er sigtet for en lovovertrædelse som voksne, indgår det ikke i analyserne.  

Figur 3.3 Lav elevtrivsel 

Figuren viser andelen af elever med lav elevtrivsel fordelt på klassetrin og opdelt på, om der er lavet 
en underretning om overgreb om eleven på pågældende klassetrin eller ej. 

 

Anm.: For de elever, hvorom der er lavet flere underretninger om overgreb, måles trivslen på klassetrinnet for første underretning. 
Figuren er baseret på mellem 1.682 og 3.242 børn med underretning om overgreb på hvert klassetrin og mellem 347.318-
433.284 børn uden underretning om overgreb på hvert klassetrin. Figuren er baseret på oplysninger om underretninger fra 
2015-2024 og data fra den nationale trivselsmåling fra skoleåret 2014/2015 til skoleåret 2023/2024. Forskellene i andelen 
med lav elevtrivsel pr. klassetrin mellem de to grupper af børn og unge er signifikante på et 1-%’s. signifikansniveau. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring. 
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Figur 3.4 Sigtelser for lovovertrædelse 

Figuren viser andelen af børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om overgreb, og som i 
2023 eller 2024 er blevet sigtet for en lovovertrædelse som mindreårig, og andelen, der er blevet sig
tet for en lovovertrædelse som mindreårig i 2023 eller 2024 blandt de børn og unge, hvorom der ikke 
er lavet en underretning om overgreb. 

 

Anm.: Figuren er baseret på 86.975 børn og unge, hvorom der er blevet lavet en underretning om overgreb, og som i enten 2023 
eller 2024, og efter der er lavet en underretning om overgreb, er blevet sigtet for en lovovertrædelse som mindreårig, sam
menlignet med, hvor stor en andel af de 1.819.633 børn og unge født i samme årstal, som er blevet sigtet for en lovover
trædelse i 2023 eller 2024 som mindreårig. Forskellene i andelen, der er blevet sigtet som mindreårig mellem de to grup
per af børn og unge, er signifikante på et 1-%’s signifikansniveau. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 

Således viser analyserne i dette kapitel, at de børn og unge, hvorom der er foretaget 
en underretning om overgreb, er udfordrede både i forhold til skolefravær, som er 
højere, og trivslen, som er lavere, end blandt børn og unge på samme klassetrin, 
hvorom der ikke er foretaget en underretning om overgreb. Derudover er de børn 
og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, i højere grad ble
vet sigtet for kriminalitet som mindreårige. Et barn/ung med en underretning er i 
gennemsnit 8 år gammelt, når den første underretning om overgreb om barnet fo
retages, og kommer i højere grad fra et ikke-vestligt land. 
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4 Sager med mistanke om vold i 
De Danske Børnehuse 
De Danske Børnehuse yder en koordineret, tværsektoriel og tværfaglig indsats i sa
ger, hvor der er viden eller mistanke om overgreb mod børn og unge i alderen 0-17 
år. Det har siden 1. oktober 2013 været lovpligtigt for kommunen at benytte De 
Danske Børnehuse som led i den børnefaglige undersøgelse, hvis der er viden eller 
mistanke om, at et barn eller ung har været udsat for overgreb. Det gælder i sager, 
hvor det er relevant for kommunen at inddrage politi eller sundhedsvæsen (De Dan
ske Børnehuse, 2026). 

I dette kapitel beskrives udviklingen af afsluttede sager med mistanke om vold i De 
Danske Børnehuse, og hvor stort et overlap der er mellem disse og underretninger 
om overgreb. 

4.1 Stigning i sager med mistanke om overgreb 

I perioden 2015-2024 er der blevet afsluttet 18.418 sager med viden eller mistanke 
om overgreb om 17.481 børn og unge i De Danske Børnehuse. Siden 2015 har der 
været en opadgående tendens, hvor flere og flere sager, hvor der er viden eller mis
tanke om overgreb mod et barn eller ung, er blevet afsluttet i De Danske Børne
huse, jf. Figur 4.1. Særligt i 2024 er antallet af afsluttede sager steget markant, sva
rende til en stigning på 45 % i forhold til 2023. Denne stigning forklares af Social- 
og Boligstyrelsen med, at barnets lov trådte i kraft den 1. januar 2024, hvori det blev 
præciseret, at der i sager med mistanke eller viden om overgreb skal udarbejdes en 
børnefaglig undersøgelse. Hvis sagen involverer en anden sektor end kommunen, 
benyttes De Danske Børnehuse som led i den børnefaglige undersøgelse (Social- og 
Boligstyrelsen, 2025). 
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Figur 4.1 Udvikling i sager med mistanke om vold i De Danske Børnehuse 

Figuren viser udviklingen i antal afsluttede sager med mistanke om vold mod et barn eller ung i De 
Danske Børnehuse fra 2015-2024. 

 

Anm.: Figuren er baseret på 18.418 afsluttede sager, hvor der er en mistanke om vold mod et barn i alderen 0-17 år i perioden 
2015-2024. Data indeholder oplysninger om sager for 17.481 børn og unge, dvs. at nogle børn og unge har flere sager. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Børnehus IT, der indsamles af Social- og Boligstyrelsen. 

I hovedparten af sagerne er der tale om overgreb af fysisk karakter/vold. Det viser 
Figur 4.2. I 73 % af sagerne er der tale om overgreb af fysisk karakter, mens der i  
29 % af sagerne er tale om overgreb af seksuel karakter. I 15 % af sagerne er der 
tale om overgreb af psykisk karakter/vold. 
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Figur 4.2 Typen af overgreb 

Figuren viser, hvilken type af overgreb der er tale om i afsluttede sager om viden eller mistanke om 
overgreb mod et barn eller ung i De Danske Børnehuse. 

 

Anm.: Figuren er baseret på oplysninger fra 18.418 afsluttede sager i børnehusene fra 2015-2024. Der kan godt være flere typer 
vold/overgreb i samme sag, hvorfor tallene ikke summerer til 100 %. I under 1 % af sagerne er typen angivet som ukendt. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Børnehus IT, der indsamles af Social- og Boligstyrelsen. 

4.2 Hvert sjette barn, hvorom der er lavet 
underretning om overgreb, har en afsluttet sag i 
et børnehus 

Der er i samme periode (2015-2024) lavet knap 133.500 underretninger om overgreb 
om 86.975 børn og unge i alderen 0-17 år, jf. kapitel 2. Af disse er der for 16 %, sva
rende til hver sjette, også oprettet og afsluttet en sag i et børnehus. Det er ikke muligt 
på baggrund af det forhåndenværende registerdata at afgøre, hvorvidt det er i forbin
delse med samme sag. Det betyder samtidig, at der for 84 % af børnene, hvorom der 
er lavet en underretning om overgreb, ikke også er en afsluttet sag i et børnehus. 

Blandt de 16 %, som udover en underretning om overgreb også har en afsluttet sag 
i et børnehus om viden eller mistanke om vold, er der 91 %, hvor sagen i børnehu
set er startet efter den første underretning om overgreb, og 9 %, hvor sagen i bør
nehuset er startet før den første underretning om overgreb. 
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Der er i gennemsnit 321 dage mellem første underretning om overgreb om barnet, 
og første sag med viden eller mistanke om vold er oprettet i et børnehus. 

Med det tilgængelige data er det ikke muligt at sige, om oprettelsen af en sag i et 
børnehus sker som følge af en underretning om overgreb. 

4.3 Det er overvejende forældrene, som er de 
mistænkte bag volden 

I hovedparten af sagerne fra De Danske Børnehuse, hvor der er viden eller mistanke 
om overgreb, er det en af eller begge barnets forældre, der står bag krænkelsen. Fi
gur 4.3 viser, at det gør sig gældende i 72 % af sagerne, hvor der er viden eller mis
tanke om overgreb. I 12 % af sagerne er krænkeren en bonusforælder. Figur 4.3 vi
ser, at der derudover er mange forskellige typer af krænkere. 

Figur 4.3 Hvem der står bag volden 

Figuren viser, hvem der er angivet som værende krænkeren i de afsluttede sager hos børnehusene i 
perioden 2015-2024. 

 

Anm.: Der er 18.418 afsluttede sager om mistanke om vold i perioden 2015-2024 i De Danske Børnehuse. Figuren er baseret på 
oplysninger om krænkere i 15.706 afsluttede sager. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Børnehus IT, der indsamles af Social- og Boligstyrelsen. 
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Når vi analyserer på tværs af type af krænker, ser vi, at krænker er mænd i 83 % af 
sagerne og kvinder i 38 % af sagerne.5 Dette betyder samtidig, at i 21 % af sagerne 
er både en mand og en kvinde angivet som værende krænkeren. 

Er typen af vold af seksuel karakter, er krænkeren i 97 % af sagerne en mand og i 8 
% af sagerne en kvinde. Er typen af vold af psykisk karakter, er krænkeren i 85 % af 
sagerne en mand og i 43 % af sagerne en kvinde. Endeligt er krænkeren en mand i 
78 % af sagerne og kvinde i 49 % af sagerne, hvor volden er af fysisk karakter. 

Analyserne i dette kapitel viser, at der, ligesom det gælder underretninger om over
greb, er sket en stigning i antallet af afsluttede sager i De Danske Børnehuse over 
tid. I sagerne om mistanke eller viden om overgreb fra De Danske Børnehuse er 
overgrebene overvejende af fysisk karakter, og det er typisk forældrene til bar
net/den unge, der er under mistanke for overgrebet. 

 
5 Grunden til, at de to tal summerer til over 100 %, er, at sagerne godt kan have mere end en krænker. 
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5 Samfundets indsatser 
Hvis det vurderes, at et barn eller en ung har brug for hjælp, fx fordi de udsættes for 
vold eller overgreb, har kommunerne mulighed for at iværksætte forskellige støt
tende indsatser eller anbringelse uden for hjemmet. Indtil den 1. januar 2024 var 
serviceloven den gældende lovgivning på området. Den 1. januar 2024 trådte bar
nets lov i kraft og er nu den gældende lovgivning. Eksempler på støttende indsatser 
kan være familierettede støttende indsatser som fx praktisk/pædagogisk støtte i 
hjemmet, familiebehandling eller rådgivning. Det kan også være personrettede støt
tende indsatser som fx praktisk/pædagogisk støtte i dagtilbud/skole, behandling el
ler fast kontaktperson til barnet eller den unge. Anbringelse uden for hjemmet kan 
ske i plejefamilie, på børne- og ungehjem eller på eget værelse. I 2024 er 1 % af alle 
0-17-årige børn og unge anbragt uden for hjemmet, mens ca. 3,8 % modtager støt
tende indsatser (Statistikbanken, tabel BU43). 

Det er ikke nødvendigvis tilfældet, at en underretning fører til iværksættelse af støt
tende indsatser eller anbringelse uden for hjemmet. Hvis det af kommunen vurderes, 
at det ikke er nødvendigt at handle på underretningen, gives der ikke støtte til barnet. 

I dette kapitel ser vi nærmere på, hvorvidt de børn og unge, hvorom der er foreta
get en underretning om overgreb, efterfølgende har modtaget en støttende indsats 
eller er blevet anbragt uden for hjemmet. Det er vigtigt at understrege, at det med 
det anvendte data ikke er muligt at vide, om den støttende indsats eller beslutnin
gen om anbringelse er givet som følge af underretningen om overgreb eller som 
følge af andre forhold omkring barnet. Det er ej heller sikkert, at underretningen har 
haft faktuelt grundlag, hvorfor der af den grund ikke er iværksat en støttende ind
sats til barnet. Alle resultater i dette kapitel skal ses i forhold til dette forbehold. 

5.1 Hver tredje modtager en støttende indsats efter 
en underretning om overgreb 

Blandt de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, har 
57 % modtaget en støttende indsats enten før eller efter, den første underretning 
om overgreb er foretaget. 27 % har modtaget en støttende indsats før første under
retning om overgreb, mens 30 % har modtaget en støttende indsats, efter den før
ste underretning om overgreb er foretaget (se Figur 5.1). Knap en tredjedel af de 
børn og unge, hvorom der foreligger en underretning om overgreb, modtager altså 
allerede en støttende indsats ved første underretning om overgreb. 
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Figur 5.1 Støttende indsatser 

Figuren viser andelen af børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om overgreb, og som 
har modtaget en støttende indsats enten før eller efter første underretning om overgreb om bar
net/den unge. 

 

Anm.: For de børn og unge, hvorom der er lavet flere underretninger om overgreb, ses der på, om de har modtaget en støttende 
indsats før/efter den første underretning om overgreb. Figuren er baseret på 86.975 børn og unge med underretning om 
overgreb. Figuren er baseret på oplysninger om støttende indsatser fra 2015-2024 og data om støttende indsatser fra 
1996-2024. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring. 

Det er på baggrund af registerdata ikke muligt at belyse, om de støttende indsatser er 
iværksat som følge af underretningen om overgreb eller skyldes andre forhold om
kring barnet/den unge, fx underretninger foretaget af andre årsager end overgreb. 

Blandt de børn og unge, hvorom der iværksættes en støttende indsats, efter der er 
foretaget en underretning om overgreb, er der i gennemsnit gået 457 dage mellem 
underretningen om overgreb og iværksættelsen af den støttende indsats til bar
net/den unge. 
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5.2 Efter en underretning om overgreb anbringes 
hver 13. uden for hjemmet 

En anbringelse uden for hjemmet iværksættes, når barnet/den unge ikke trives i 
hjemmet, og det vurderes bedst for barnets/den unges tarv, at det ikke bor fast hos 
sine forældre. Dette kan fx ske som følge af omsorgssvigt af en karakter, der går ud 
over dets tarv. 

Figur 5.2 Anbringelse uden for hjemmet 

Figuren viser andelen af børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om overgreb, og som er 
anbragt uden for hjemmet enten før eller efter første underretning om overgreb om barnet/den unge. 

 

Anm.: For de børn og unge, hvorom der er lavet flere underretninger om overgreb, ses der på, om der er lavet en anbringelse 
uden for hjemmet før/efter den første underretning om overgreb. Figuren er baseret på 86.975 børn og unge med under
retning om overgreb. Figuren er baseret på oplysninger om underretninger fra 2015-2024 og data om anbringelser fra 
1996-2024. 

Kilde: Egne analyser på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Styrelsen for It og Læring. 

Figur 5.2 viser, at blandt de børn og unge, hvorom der er lavet en underretning om 
overgreb, er der 12 %, som enten allerede er anbragt uden for hjemmet, inden den før
ste underretning om overgreb er foretaget (4 %), eller hvor de anbringes uden for hjem
met, efter den første underretning om overgreb er foretaget (8 %). Det er dog ikke til at 
sige, om anbringelsen laves som direkte følge af underretningen om overgreb, eller om 
der er andre forhold omkring barnet, der ligger til grund for anbringelsen. 
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Blandt dem, der anbringes uden for hjemmet, efter der er lavet en underretning om 
overgreb, går der i gennemsnit 722 dage – dvs. knap 2 år fra den første underret
ning om overgreb – til der iværksættes en anbringelse uden for hjemmet. Det er 
ikke muligt på baggrund af det tilgængelige registerdata til denne undersøgelse at 
sige noget om, hvad der foregår af sagsbehandling i den mellemliggende periode. 

Analyserne i dette kapitel viser således, at knap en tredjedel af de børn og unge, 
hvorom der er lavet en underretning om overgreb, allerede modtager eller har 
modtaget en støttende indsats, og som således er nogle børn/unge og dertilhø
rende familier, som kommunen har et fokus på. Derudover viser analyserne, at hver 
13. blandt de børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, 
efterfølgende er blevet anbragt uden for eget hjem. 
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6 Metodisk tilgang 
I dette kapitel beskrives datagrundlaget og den anvendte metode til udarbejdelse af 
analyserne i arbejdspapiret. 

6.1 Identifikation af børn og unge, der oplever vold i 
hjemmet 

Identifikationen af børn og unge, der oplever vold i hjemmet, er baseret på under
retninger om overgreb mod børn og unge. Denne metode til at identificere børn og 
unge, der er udsat for vold, omfatter ikke al den vold, som børn og unge kan være 
udsat for i hjemmet, og vi forventer derfor, at der er et betydeligt skyggetal. Eksem
pelvis viser en undersøgelse lavet af Epinion for Børns Vilkår, at 61 % blandt et re
præsentativt udsnit af voksne danskere i 2025 svarer, at de ville underrette kommu
nen, hvis de havde kendskab til, at et barn blev udsat for fysisk vold, og 43 % ville 
underrette, hvis et barn blev udsat for psykisk vold (Børns Vilkår, 2025a). Et andet 
eksempel er en rapport om børnemishandling i hjemmet, der viser, at mindre end 
hvert femte barn, der selv har rapporteret om mishandling af deres forældre eller 
stedforældre, blev opdaget af kommunen (Christoffersen, 2010). Derudover finder 
vi, at der i 2024 er lavet en underretning om overgreb om ca. 16.000 børn og unge 
mellem 0-17 år, hvilket svarer til ca. 1 % af den samlede population af børn og unge 
i alderen 0-17 år, mens adskillige undersøgelser peger på, at omfanget af børn og 
unge, der oplever vold i hjemmet i Danmark, er omkring 6 % (se fx Woltmann et al. 
(2025)). På den baggrund er det forventningen, at den anvendte metode i dette no
tat underestimerer antallet af børn og unge, der er udsat for vold i hjemmet. 

Omvendt er det vigtigt at understrege, at det ikke med sikkerhed kan fastslås, at 
børnene og de unge, hvorom der er foretaget en underretning om overgreb, faktisk 
har været udsat for vold. Det, vi kan konstatere ud fra data, er, at der er foretaget en 
underretning om overgreb mod barnet/den unge, men det er ikke muligt at afgøre, 
om underretningen har haft faktuelt grundlag. Det betyder, at vores analyser også 
indeholder underretninger om overgreb eller vold, hvor der efterfølgende ikke har 
været belæg for mistanke. 
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6.2 Kvantitative beskrivende analyser 

Arbejdspapiret består af beskrivende analyser, der har til formål at beskrive data 
uden at drage konklusioner om årsag-virkning-sammenhænge. Analyserne kan såle
des anvendes til at belyse, hvad der karakteriserer forældrene til de børn, hvorom 
der er foretaget en underretning om overgreb. 

Analyserne kan derimod ikke anvendes til at drage konklusioner om kausale sam
menhænge mellem underretning om overgreb og forskellige karakteristika, idet der 
ikke tages højde for, at andre forhold end overgreb kan forklare forskelle i karakteri
stika mellem børn og unge, hvorom der er lavet en underretning, og børn og unge, 
hvorom der ikke er foretaget en sådan underretning. 

6.3 Anvendte data 

Analyserne i notatet er egne beregninger baseret på registerdata fra Danmarks Statistiks 
forskningsservice samt fra Styrelsen for It og Læring (STIL) og Social- og Boligstyrelsen. 

Børn og unge mellem 0-17 år, der oplever vold i hjemmet, identificeres på bag
grund af oplysninger fra registeret ’Børn og unge – Underretninger’ (BUU), der inde
holder oplysninger om underretninger fra 2015-2024. 

Registeret indeholder oplysninger om baggrunden bag hver enkelt underretning. Vi 
har identificeret børn og unge, der oplever vold i hjemmet, som dem, hvor bag
grunden bag underretningen er ’Overgreb mod barn/ung, fx seksuelt eller voldeligt’. 
Fra juli 2022 er kategorien opdelt i to, alt efter om overgrebet er begået af bar
nets/den unges forældre eller af andre end forældrene. 

Analyserne fokuserer på børn og unge, som er født i perioden 1997-2024. I analy
serne sammenlignes børn og unge, hvorom der er foretaget en underretning om 
overgreb, med jævnaldrende børn og unge, hvorom der ikke er foretaget en under
retning om overgreb. Der kan dog godt være foretaget underretninger om andre 
forhold end overgreb om børnene/de unge i sammenligningsgruppen, som fx sko
leproblemer eller kriminalitet. 

Oplysningerne om børnenes alder og etnicitet samt oprindelsesland stammer fra re
gisteret BEF, oplysninger om sigtelser for mindreårige fra registeret KRMS, oplysnin
ger om støttende indsatser fra registeret BUFO og oplysninger om anbringelser fra 
registeret BUAF. Oplysninger om skolefravær stammer fra registeret UDD_FOLKE
SKOLE_FRAVAER_STIL fra STIL og oplysninger om trivsel fra registeret 
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UDD_TRIVSEL_STORE_KLASSER fra STIL. Data fra De Danske Børnehuse stammer fra 
Social- og Boligstyrelsen og indeholder data på alle afsluttede sager i De Danske 
Børnehuse fra 2015-2024, hvor der er viden eller mistanke om overgreb mod et 
barn eller en ung mellem 0-17 år. 
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